Não cumprimento do devido 
processo legal. Nulidade do Auto de Infração, com 
base no art. 18, IV, “a” do RPAF/BA. Auto de Infração 
NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) foi lavrado em 27/11/2014, para exigência de ICMS, no valor de R$9.148,27 
(nove mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e sete centavos), em decorrência da falta de 
recolhimento do imposto referente à antecipação tributária parcial, antes da entrada no território 
deste Estado de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, por contribuinte que

[...]

Assim sendo, entende que o auto deverá ser julgado parcialmente procedente, conforme planilha 
que anexa, fl. 439, e o valor a ser recolhido relativo ao ICMS passa a ser de R$ 360,94 (trezentos e 
sessenta reais e noventa e quatro centavos), acrescido da multa de 60%, com um total a pagar de 

R$ 577, 51 (quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos). 

Apesar de intimada na forma estabelecida no § 1º do art. 18 do RPAF, conforme documento 
acostado à fl. 60, a empresa não apresentou nenhuma manifestação. 

VOTO 

Verifico que o AI aponta a falta de recolhimento do ICMS antes da entrada no território deste

[...]

mediante Auto de Infração, processo nº 2106140162/14-0, lavrado em 12/11/2014, que se encontra 
no sistema na condição homologado/baixado por pagamento. 

A autuante, na informação fiscal, ao constatar a veracidade da informação da autuada refez a 
planilha e concluiu que a autuada tem um total a pagar de R$ 577,51 (quinhentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e um centavos). 

Do exame dos documentos acostados verifico que foi emitido um Auto de Infração no Modelo 4, 
que é próprio para as ações fiscais desenvolvidas pela fiscalização no trânsito de mercadorias, 
entretanto, está registrado na descrição dos fatos que os documentos se referem ao período